
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 июля 2024 года                                                                                               № 316
г. Тирасполь

Об утверждении Положения об особенностях участия
добровольцев в работах по сохранению недвижимых объектов

культурного наследия, включенных в Единый государственный реестр
недвижимых объектов культурного наследия
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 19 ноября 2013 года № 232-З-V
«О добровольческой деятельности» (САЗ 13-46), пунктом 6 статьи 33 Закона
Приднестровской Молдавской Республики от 22 января 2008 года № 393-З-IV
«О недвижимых объектах культурного наследия» (САЗ 08-03), в целях
определения единого порядка участия добровольцев в работах по сохранению
недвижимых объектов культурного наследия, а также видов работ по
сохранению объектов культурного наследия, в которых добровольцы могут
участвовать, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение об особенностях участия добровольцев
в работах по сохранению недвижимых объектов культурного наследия,
включенных в Единый государственный реестр недвижимых объектов
культурного наследия Приднестровской Молдавской Республики, согласно
Приложению № 1 к настоящему Постановлению.

2. Утвердить Перечень видов работ по сохранению объектов культурного
наследия, включенных в Единый государственный реестр недвижимых
объектов культурного наследия Приднестровской Молдавской Республики,
в которых могут участвовать добровольцы, согласно Приложению № 2
к настоящему Постановлению.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                  А.РОЗЕНБЕРГ



- 2 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 8 июля 2024 года № 316

ПОЛОЖЕНИЕ
об особенностях участия добровольцев в работах

по сохранению недвижимых объектов культурного наследия,
включенных в Единый государственный реестр

недвижимых объектов культурного наследия
Приднестровской Молдавской Республики

1. Настоящее Положение устанавливает особенности участия
добровольцев в работах по сохранению недвижимых объектов культурного
наследия (далее – объекты культурного наследия), включенных в Единый
государственный реестр недвижимых объектов культурного наследия
Приднестровской Молдавской Республики, утвержденный Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 4 июня 2019 года № 100-З-VII
«О Едином государственном реестре недвижимых объектов культурного
наследия Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 19-21) (далее –
государственный реестр).

2. Участие добровольцев в работах по сохранению объектов культурного
наследия осуществляется в порядке, установленном Законом Приднестровской
Молдавской Республики от 19 ноября 2013 года № 232-З-V
«О добровольческой деятельности» (САЗ 13-46), с учетом особенностей,
предусмотренных настоящим Положением.

3. Добровольцы могут привлекаться к участию в проведении работ по
сохранению объектов культурного наследия, осуществляемых юридическими
и физическими лицами (индивидуальными предпринимателями),
в соответствии с заданием на проведение работ по сохранению объектов
культурного наследия или открытого листа на право проведения работ по
выявлению и изучению памятников археологии (далее – открытый лист).

4. Привлечение добровольцев для участия в работах по сохранению
объектов культурного наследия осуществляется организатором
добровольческой деятельности либо добровольческой организацией в порядке,
предусмотренном пунктом 6 настоящего Положения, в соответствии
с потребностями:

а) исполнителя работ по сохранению объектов культурного наследия (на
основании задания на проведение работ по сохранению объектов культурного
наследия);

б) физического лица, имеющего право на проведение работ по выявлению
и изучение памятников археологии (далее – археологические полевые работы)
на основании открытого листа (держатель открытого листа).



- 3 -

5. Добровольцы могут привлекаться к работам, указанным в перечне
видов работ по сохранению объектов культурного наследия, включенных
в государственный реестр, в которых могут участвовать добровольцы.

6. Между организатором добровольческой деятельности либо
добровольческой организацией и исполнителем работ по сохранению объектов
культурного наследия или держателем открытого листа (далее – исполнитель)
должно быть заключено письменное соглашение о сотрудничестве, которое
закрепляет намерения сторон о взаимодействии в области сохранения объекта
культурного наследия. В соглашении о сотрудничестве указывается следующая
информация:

а) перечень видов работ по сохранению объектов культурного наследия,
к участию в которых привлекаются добровольцы;

б) условия осуществления добровольческой деятельности;
в) сведения об уполномоченных представителях, ответственных за

взаимодействие со стороны организатора добровольческой деятельности,
добровольческой организации и со стороны исполнителя, для оперативного
решения вопросов, возникающих при взаимодействии;

г) порядок, в соответствии с которым исполнитель работ информирует
организатора добровольческой деятельности, добровольческую организацию
о потребности в привлечении добровольцев;

д) ответственность организатора добровольческой деятельности,
добровольческой организации и исполнителя за нарушение условий участия
в работах по сохранению объектов культурного наследия в рамках соглашения
о сотрудничестве, заключенного между ними;

е) иные положения, не противоречащие законодательству
Приднестровской Молдавской Республики.

7. Добровольцы участвуют в работах по сохранению объектов
культурного наследия на основании договора, заключенного с организатором
добровольческой деятельности или добровольческой организацией.

8. Организатор добровольческой деятельности, добровольческая
организация ведет списки добровольцев, участвующих в работах по
сохранению объектов культурного наследия.

9. Организатор добровольческой деятельности, добровольческая
организация и исполнитель работ перед тем, как допустить добровольца
к участию в работах по сохранению объекта культурного наследия,
обеспечивают прохождение им в установленном порядке инструктажа по
технике безопасности.

10. Запрещается нахождение на территории объекта культурного
наследия во время проведения работ по его сохранению добровольцев, не
включенных в списки, указанные в пункте 8 настоящего Положения.



- 4 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 8 июля 2024 года № 316

Перечень
видов работ по сохранению недвижимых объектов культурного наследия,

включенных в Единый государственный реестр недвижимых объектов
культурного наследия Приднестровской Молдавской Республики,

в которых могут участвовать добровольцы

Добровольцы могут участвовать в следующих видах работ по
сохранению недвижимых объектов культурного наследия:

а) работы по приведению в надлежащее состояние памятников (очистка
памятников от паутины, мусора и другие);

б) работы по уборке и благоустройству территории недвижимого объекта
культурного наследия (уборка мусора, высадка деревьев, чистка брусчатки
и другие);

в) работы, связанные с проведением археологических полевых
исследований, направленных на выявление и изучение памятников археологии.


